
 
DECRETO Nº 015 DE 04 DE MAIO DE 2020. 

 

Abre, ao Orçamento de 2020, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 551 de 

20 de novembro de 2019, crédito adicional suplementar no valor de R$ 626.540,00 

(seiscentos e vinte e seis mil, quinhentos e quarenta reais), destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 616.250,00 (seiscentos e dezesseis mil, duzentos e cinquenta reais) 
destinados a suplementação de despesas contidas no inciso IV - que traz: para as despesas dos 

Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e encargos previdenciários, pagamento da dívida 

pública, custeio de programas de educação, saúde e assistência social, defesa civil, situação 

emergencial, epidemias e catástrofes, o percentual autorizado no inciso I será duplicado, 

observado o parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 

II – R$ 10.290,00 (dez mil, duzentos e noventa reais) para as demais despesas, 

todas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 

são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 04 de maio de 2020. 

 
 
   Adriana Alves de Assunção Barbosa 
                                                      Prefeita  



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § I  Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1404-6746-829
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00015/2020 de 04/05/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.32 - Construção, Ampliação e Reforma do Matadouro Público Municipal
Despesa 1627 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 6.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241348

0,00Total da Despesa: 6.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 6.000,00

Unidade Orçamentária: 9003 - Departº Rodoviário
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.46 - Pavimentação de Vias Públicas
Despesa 1715 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241352

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.000,00 6.000,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFEITA

Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 1.1 - Reaparelhamento e Reequipamento do Gabinete da Prefeita
Despesa 1161 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 3.800,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241333

0,00Total da Despesa: 3.800,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.800,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 3.800,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.5 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração
Despesa 1241 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241345

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 5.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA

Ação: 1.61 - Reaparelhamento e reequipamento do FUNDECA
Despesa 1945 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241475

500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 500,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 500,00 0,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1404-6746-829
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Ação: 1.80 - Construção do Pórtico da entrada do Município.
Despesa 2126 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 30 - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241349

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 10.000,00
Total do Fundamento: 3.500,00 24.800,00

Total Geral: 3.500,00 24.800,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV  Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

2188-3051-942
Página

1 / 1
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00015/2020 de 04/05/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA
Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA

Ação: 1.61 - Reaparelhamento e reequipamento do FUNDECA
Despesa 1945 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241475

500,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA.

Despesa 1954 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 2.700,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241414

0,00Total da Despesa: 2.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 500,00 2.700,00

Total do Órgão Orçamentário: 500,00 2.700,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO
Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 811 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.245 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa Bolsa Família/Cadastro Único/IGD
Despesa 2057 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 550,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
33121

550,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 812 - ACESSUAS

Ação: 2.247 - Manutenção de ações vinculadas ao Programa Acessuas
Despesa 2061 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 550,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
33120

0,00Total da Despesa: 550,00
Total da Unidade Orçamentária: 550,00 550,00

Total do Órgão Orçamentário: 550,00 550,00
Total do Fundamento: 1.050,00 3.250,00

Total Geral: 1.050,00 3.250,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV  Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1256-3379-285
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00015/2020 de 04/05/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.8 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais e Administrativas da Rede Municipal de Ensino
Despesa 1347 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241432

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1348 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 53.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241437

53.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino

Despesa 1351 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241433

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 1353 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 15.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241434

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental
Despesa 1364 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241435

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1366 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 15.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241436

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.76 - Compromissos Decorrentes de Indenizações Trabalhistas

Despesa 2304 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 2.690,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241328

0,00Total da Despesa: 2.690,00
Programa: 1204 - FARDAMENTO ESCOLAR

Ação: 2.78 - Fornecimento de Fardamento Escolar
Despesa 1392 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.700,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241341

23.700,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1393 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241339

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1394 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241340

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudantes da Rede Pública de Educação



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1256-3379-285
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 1439 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241336

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1440 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 12 - PNATE- Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 8.700,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241337

0,00Total da Despesa: 8.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 76.700,00 79.390,00

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE
Despesa 1524 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241350

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 81.700,00 79.390,00
Total do Fundamento: 81.700,00 79.390,00

Total Geral: 81.700,00 79.390,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV  Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

2175-0115-023
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00015/2020 de 04/05/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFEITA
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.1 - Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita
Despesa 1164 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241471

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1166 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241472

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 2.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 129 - Administração de Receitas
Programa: 408 - GESTÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

Ação: 2.56 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação
Despesa 1323 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
241347

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 10.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS
Despesa 1770 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 239.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
128914

0,00Total da Despesa: 239.500,00
Despesa 1771 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 45.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129421

0,00Total da Despesa: 45.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
Despesa 1800 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129422

45.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 45.000,00 284.500,00

Unidade Orçamentária: 14003 - Frei Miguelinho Consórcio
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE

Ação: 2.290 - Participação na manutenção do consórcio municipal - Saúde
Despesa 2237 - 3.1.72.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129231



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

2175-0115-023
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

12.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 57.000,00 284.500,00
Total do Fundamento: 57.000,00 296.500,00

Total Geral: 57.000,00 296.500,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV  Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1500-1575-320
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00015/2020 de 04/05/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS
Despesa 1770 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 239.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
128914

0,00Total da Despesa: 239.500,00
Despesa 1771 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 45.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129421

0,00Total da Despesa: 45.000,00
Despesa 1779 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129111

8.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
Despesa 1800 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129422

45.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1810 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 95.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
128916

95.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1816 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
128919

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.183 - Manutenção do programa Mais Médicos

Despesa 1819 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
128917

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade
Despesa 1835 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
128918

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1841 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129113

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 2708 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.191 - Ações de Vigilância Sanitária
Despesa 1868 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1500-1575-320
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

128915

1.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 284.500,00 284.500,00

Unidade Orçamentária: 14003 - Frei Miguelinho Consórcio
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE

Ação: 2.290 - Participação na manutenção do consórcio municipal - Saúde
Despesa 2237 - 3.1.72.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129231

12.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1093 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS PELO NIS - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.904 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 2215 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 180.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129230

180.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2216 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1303 - Outras Despesas Correntes - Recursos Próprios - Consórcio Público - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/05/2020 Redução da Despesa 192.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
129229

0,00Total da Despesa: 192.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 192.000,00 192.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 476.500,00 476.500,00
Total do Fundamento: 476.500,00 476.500,00

Total Geral: 476.500,00 476.500,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34


		2020-08-05T17:46:18-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:46:43-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:47:09-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:47:43-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:48:11-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:48:39-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434




